PAGE
6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2021 г. № ____
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330

Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в  приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330 «Об утверждении Перечня отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительного кооператива, создаваемого в целях обеспечения жильем граждан, оснований включения указанных граждан, имеющих право быть принятыми в члены такого жилищно-строительного кооператива, и правил формирования таких списков» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 95(101); 2013, № 100(106); 2014, № 111(117); 2017, № 142(148) следующие изменения:

  1) в приложении № 1 к указанному постановлению:

а) в подпункте «б» пункта 1 слова «Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Федеральный закон № 122-ФЗ)»  заменить словами «Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – Федеральный закон № 218-ФЗ)»;

б) в подпункте «б» пункта 2 слова «№ 122-ФЗ» заменить словами «№ 218-ФЗ»;

2) в приложении № 2 к указанному постановлению:

а) в подпункте «д» пункта 6 раздела II слова «Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;
б) в подпункте «д» приложения № 1 к приложению № 2 слова «Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

в) в абзаце первом приложения № 2 к приложению № 2 слова «№ 122-ФЗ» заменить словами «№ 161-ФЗ».

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                         О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай (далее - Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330 «Об утверждении Перечня отдельных категорий граждан, которые могут быть приняты в члены жилищно-строительного кооператива, создаваемого в целях обеспечения жильем граждан, оснований включения указанных граждан, имеющих право быть принятыми в члены такого жилищно-строительного кооператива, и правил формирования таких списков» (далее – постановление № 330), в части:

уточнения ссылки на Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» взамен ссылки на утративший силу Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

уточнения номера Федерального закона от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства», в действующей редакции ошибочно указан № 122-ФЗ.
Целью разработки проекта постановления является приведение постановления № 330  в соответствие с нормами действующего законодательства.
Необходимость принятия проекта постановления вызвана исполнением поручения Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай Хорохордина О.Л. от 31 марта 2021 № 2290, данного на основании экспертного заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай от 29 марта 2021 года № 04/02-756 по результатам проведения правовой экспертизы постановления № 330 с изменениями внесенными постановлениями Правительства Республики Алтай от 14 мая 2013 года № 122, от 11 апреля 2014 года № 83, от 10 марта 2017 года № 49.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статья 21 Конституционного Закона Республики Алтай
от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай»,
в соответствии с которой Правительство Республики Алтай издает постановления и обеспечивает их исполнение;

2) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.
Министр регионального развития

Республики Алтай                                                                             К.В. Зорий

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, принятию иных нормативных правовых актов Республики Алтай, в связи с приятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай

от 25 декабря 2012 года № 330»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай   «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в пункт 2 постановления Правительства Республики Алтай от 29 марта 2019 года № 89»

Реализация постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2012 года № 330» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.

PAGE